último dia útil do trimestre civil  que ocorrer após a publicação desta, incorrerão em infração punível com multa de :

I -R$      50,00 (cinqüenta reais), se pessoa física;

II -R$    150,00 (cento e cinqüenta reais) se microempresa;

III -R$    900,00 (novecentos Reais) se empresa de pequeno porte;

IV -R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) se empresa de médio Porte;

V -R$ 9.000,00 (nove mil reais) se empresa de grande porte.

Art. 4º -  Fica  instituída  a  Taxa  de  Fiscalização  Ambiental do Estado de Goiás - TFAGO, cujo fato gerador é o exercício
regular do poder de polícia conferido à Secretaria de Estado do Meio Ambiente, Recursos Hídricos, Infraestrutura, Cidades e Assuntos

[...]

I - microempresa e empresa de pequeno porte, as pessoas jurídicas que se enquadrem, respectivamente, nas descrições
dos incisos I  e  II  do caput do art. 2º da Lei nº 9.841, de 5 de outubro de 1999;

II - empresa de médio porte, a pessoa jurídica que tiver receita bruta anual superior a R$ 1.200.000,00 ( um milhão e
duzentos mil reais) e igual ou inferior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais);

III - empresa de grande porte, a pessoa jurídica que tiver receita bruta anual superior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões de
reais).         

§ 2º Os valores cobrados a título de TFAGO, serão obtidos por meio do cruzamento do seu porte, nos termos da Lei

Complementar federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e o seu Potencial Poluidor (PP) e o Grau de Utilização (GU) de recursos naturais